in toga laterali marginum  
aque pondus ondes. Ecce in  
quit. mater lacine qd pro  
me manit effudisti. quaz  
ponde ab alioz psecutioe  
retardoz. Id deu ergo lac  
mas imutabis. et i pntia  
sacrificij corpus xpi. cu electi  
nis paupm p me cor piu  
et deuotum effundas. et  
tuc libabor ab icomodo quo  
nuc gnoz. **N**ota nuc lector  
dispensatoe dina vel ad co  
solatione vel ad correctio  
ne meis se dixisse mortuu  
iuvene. in anibz lacrimis a  
comitatu sodalium retarda  
tu. qd meritis quide defu  
toru uiuentiu aie adiuua  
ri pnt. s. pzois de imeritis  
ipeditu. **Q**uod suffragiu  
defunctor notat. ubi dicit  
pete id e ora. **V**nde in scdo  
libro machabeoz dicit. Sta  
ergo et salubris cogitatio.  
p defunctis orare ut a p  
tatis soluant. **P**refera ergo  
quidda. vnde istud lucidius  
patent sub exeplo. **D**ito  
ne ipatore mortuo. queda  
signata ei in monasterio  
vginu perat. q zelo castro  
me tra subditas mire fer  
uebat. **O**bservas ergo qda  
die fenestra locutorij. sumo  
mane. queda leuit pulsant  
te audiuit. **Q**uia opta. ec  
ce impator appens. mater

tere dixit. Defunctus ego su.  
 et in purgatorio penis ex  
 aruit. **D**ignas ergo num  
 rios ad diuisa et deuota ce  
 nobia. et decies mille psal  
 teria p me legi facias. ita  
 ut ad singulos psalmos ac  
 cipiat. decem ictuum disciplina.  
 et ad uniuersos usu addat  
 salutatio angelica aue ma.  
 et oro dnica pat nr. **P**salm  
 vo de pfundis. qn disciplina  
 accipit. Talibz remedijs p  
 morte uiues metu libari.  
**E**t nota. q idē otto benig  
 niss<sup>9</sup> imperator ano pcedeti  
 an morte sua. infinita an  
 nona tpe carissime. diuisis  
 monasterijs et paupibz di  
 uiserat larga manu. **R**ec  
 mora. missis nuncijs ut pre  
 pit materē. negotiū eius  
 ab oibz sūma cū deuotione  
 susceptū est et pfectū. **A**p  
 patres ergo dicte matere ad  
 eudē locū fenestre quā dixi<sup>9</sup>  
 in aurora. tanta claritate c  
 nūdat<sup>9</sup> est. ut nullomō cer  
 net eū. s̄ audiuit. **G**ratias  
 dōo tibi. et p me miserico  
 dissio dnō grās age. qā iam  
 a penis erept<sup>9</sup> su. et ad glo  
 riā trāseo sempiterna. **I**ste i  
 perator otto diuino lāguo  
 ri<sup>9</sup> et morti ei<sup>9</sup> q̄ oī die  
 sacerdotibz xpi suū tradidit  
 corp<sup>9</sup> flagellandū. **E**t eius  
 stitio tāta fuit. ut corad<sup>9</sup>

huldemehis eps restaret. ut  
 se posse crede. q otto ipator  
 post tantā ationis pniām  
 vel ad horā post mortē pur  
 gatorū sustineret. **T**ertū  
 suffragiū defunctor. ē ieu  
 niū. **U**nde dauid ieiunauit  
 usq; ad solis occasū. mortuo  
 abner. **E**t tu silr sup mor  
 tuū tuū. quousq; feruorē  
 vindicte dei. qui sol iusticie  
 dicit. senseris mitigatam.  
**I**n villa ppe louaniū o  
 pidū brabantie. quidā iu  
 uenis dissolut<sup>9</sup> et leuis lā  
 guore decubuit. **H**ogatu  
 eego nris. **L**ambert<sup>9</sup> p̄biter  
 leprosoz. vir pius et zela  
 tor max<sup>9</sup> aīarū uenit ad  
 iuuenē. et eū ad afessione  
 padrū et penitentiā sedul<sup>9</sup>  
 iuitauit. **Q**uo mox i ml  
 ta ualde atade afesso. i nō  
 mlto post mortuo. mater  
 p eo stinuauit inipolate  
 ieiunia. et usq; ad qnq; ā  
 nos q̄ irremediabilibz lac  
 mis ptelauit. **E**rgo ut ipm  
 temp<sup>9</sup> expletū est. die qdā  
 dnico. dict<sup>9</sup> lambert<sup>9</sup> mor  
 tuus ē et sepult<sup>9</sup>. **B**equeti  
 ut qnta feria. p̄dict<sup>9</sup> iuue  
 nis manifeste apparuit ma  
 tri sue dices. **E**cce nūc mē  
 carissia adiutorio tuo ad  
 requiē trāseo de quissimis  
 penis q̄s ptuli p pccis. et  
 metu dnō lambert<sup>9</sup> p̄b.

qui me ad confessionem et agnitionem patrum meorum salubriter  
provocavit. Pro quo et alijs  
multis quos ad plenam salu-  
tis adduxit. multa mercede  
cumulabitur premiorum. Unde g-  
lector. quante mercedis sit do-  
ce insanos. una salutis offe-  
de. et ad confessionem et peni-  
tentiam trahere patres. **N**ec  
hoc quosque sine gradu mer-  
cede negaverit. viventes co-  
pati mortuis. et eos quo-  
cumque etiam orationibus vel ieruni-  
is adjuvare. **Q**uartum  
suffragium defunctorum est  
vigilia vel labor alius in  
afflictione corporis sui. Unde  
libro **S**ecundo regum dicit. quod res-  
pha filia haya scubina sa-  
ul ab initio mensis. substra-  
vit sibi siliam super terram. et  
non permisit aves et bestias  
lacerare corpora suspensorum.  
donec stillaret aqua de celo super  
imfectos. **A**d pro suspensos.  
non extenuate in purgato-  
rio anime designantur. **H**as  
respha id est fidelis amicus  
juvare debet vigiliis vel  
labore ab initio mensis hoc  
est defectus vite in morientibus.  
secundum quod in ecclesiastico dicit.  
super mortuum plora. defecit  
enim lux eius. **H**as aves et  
bestias hoc est tortores deo-  
rum lacerare non sinas. do-  
minum suppliciter exorato.

**N**ec a labore cesses. donec  
stillet aqua de celo super infectos.  
et pietate divina eas fidas  
et consideras liberos. **H**uius  
suffragii exemplum in vita ve-  
nerabilis. necnon et mirabilis  
xpiane descriptum. **L**udouicus  
comes losensis. nobilissimus  
inter theutonicos. erat vir  
sagax ingenio. et in armis  
exercitatus ac strenuus. **V**  
irginem xpianam nuptiis  
implectebat affectu. **Q**ui  
cum in extremis ageret vitam.  
xpianam ad se vocari fecit. et  
in adu sui secedentibus  
vobis remane. **N**ec mora.  
comes virtute quam potuit exer-  
cit se. et supplex ante pedes  
xpiane toto corpore factus. ei  
omnia peccata sua cum maximis lac-  
rimis recitavit. **E**t hoc non  
pro indulgentia quam dare non  
potuit. sed ut magis ad ora-  
ndum pro se tali periculo moueret.  
hoc fecit. **M**ortuus est et  
comes eadem xpiane manifeste  
appiuit. et se conditum necesse  
simus in purgatorio tormentis  
condidit. **C**uius pro mulier non  
modice tribulata respicit.  
**A**ge nunc et vade hic. et se-  
cundum divinam misericordiam pro  
peccatis penas exsolue. **E**go  
vero in meo pectore tractu-  
ta supplicia dimidia pur-  
gatorii tua parte accipio. **H**uius  
itaque gestus. vides xpianam

multo post tpe certis horis.  
 scdm qd aia comitis alter  
 nus doloribz torqbat. Flam  
 meis vaporibz. interdū vō  
 frigoꝝ algoribz cruciari. Lo  
 ca vō in quibz comes peccāte  
 vel insanijs falsis gaudere  
 solebat. lacrimis irremedia  
 bilibz irrigabat. Longe post  
 tpe an mortē suā idē comes  
 ei appuit. et grās agēs illi  
 ea replante ad supna tūsi  
 ut. **Q**intū suffragiū p aia  
 bus ē dare elemosinā. Vñ  
 in libro machabeoz dicit. q  
 vir fortissim⁹ iudas collarē  
 facta. duodeci milia drag  
 mas argenti misit iheroso  
 lina. offerri ea ibi p pccis  
 mortuoz. Nec mirū cū m  
 ecclia dicit. sicut aq ex  
 tinguit ignē. ita elemosia  
 extinguit pccm. Et in danie  
 le dicit. Patā tua rex eleosi  
 nis redime. **S**up hoc suffra  
 gior articulo in gestis scti  
 magni regis karoli. legim⁹  
 qd subiūgo. **E**idē regi mi  
 les quidā in armis strenu  
 us seruiērat ānis multis.  
 Hic ad extrema pduct⁹. ad  
 se sobrinū suū quē solū  
 habebat supstite euocauit  
 dices. In comitatu regis an  
 nis iā pstiti sexaginta. ni  
 hil in mūdo ppriū possides.  
 nisi qd ad militiā ptinebat.  
 Et ecce solū equū optimū

habeo. et ex hoc statuo tes  
 tamētū. **N**e ergo mortuo.  
 vendas equū. et pecuniā  
 p aia mea totalit⁹ erogab.  
**P**ollicit⁹ ē dicens. ut ei pcc  
 pit amicus. **M**ortuo ergo  
 milite. satelles vidit equū  
 validū et audacē. et eū nec  
 vendidit. nec pecuniā p eo  
 soluit. s̄ eū retinuit. statutu  
 amūculi pūpēdes. **C**irca di  
 midij vō āni tūfactū spacū.  
 aia defuncti appuit satelli  
 ti manifeste dices. Non cu  
 rasti facē. qd p aia mea sta  
 tuerā liberāda. et ideo me  
 dio tpe quo p elemosinas libe  
 rari debuērā pass⁹ sū ignes  
 penas. **I**z ecce nūc iudiciū  
 dedit opm pondator omps.  
 et oēs assessores ei⁹ angeli  
 iustū eē decernūt. ut aia  
 mea ad requiē tūferat. et  
 aia tua penas excipiat.  
**Q**is exactur⁹ ad huc fuerā i  
 tormēto. **H**ys dictis repē  
 te disparuit. Et mox satel  
 les grauissimā infirmitatē  
 incurres. q gesta erāt pfect⁹  
 ē sacerdoti. et nō multo post  
 mortuus. penas q̄s mere  
 bat exsoluit. **V**ide ergo locū  
 qnti pccū sit et delicti. aiaoz  
 aut pntū retardari a neg  
 ligē testamēta. quibz si ef  
 fectu habent. arceleraret  
 ad gloriā. a si nō habeat.  
 a gloriā differuntur.

in palo erectus est circa moyses  
 serpentum. Et psalmista. Pa-  
 rasti in aspectu meo mensam.  
 aduersus eos qui tribulant me.  
**B**eatus gregorius papa in  
 dialogo scripsit. quendam fuisse  
 a purgatorio liberatum. pro quo  
 triginta diebus sacramentum cor-  
 poris christi oblatum est in altari.  
**E**t et frater quidam ordinis  
 predicatorum qui terras et maria  
 multa peregrinando peragravit  
 narravit michi. quod dux diues  
 potes et valde signatus ex-  
 pensis deditus erat totius et  
 glorie seculari. Qui ad cor-  
 reptionem suam sedula cuiusdam  
 predicatore inuersus. uocatus  
 suus omnibus dixit. Ut ve video  
 in vita quam habentis duxi. in-  
 salus non est. vitam inutiliter et  
 dampnabilem iam expedit. Volo  
 igitur expediti partem. minuire  
 familiam. rem ablata restituere  
 et elemosinis redimere peccata que  
 feci. Et factum est sic. Hoc ut  
 vident sui. detrahere ceperunt  
 domino suo. Nec propter hoc dux sa-  
 pienter destitit ab inceptis. Qui  
 prius restitutus iniurijs. lar-  
 gis manu cepit erogare  
 pauperibus. instituit capella-  
 nias. maxime ad celebrandas  
 missas in subsidium curarum  
 que in purgatorio torque-  
 bant. Et cum sedule ageret.  
 vidit dyabolus et inuidit.  
 et nobiles illius contra eum

crudeliter instigauit. Qui prius  
 diuites. regem quendam contra  
 eum iniurias exercente sed  
 impari viribus adierunt. dice-  
 runtque regi. Qui iam ad dominum  
 nostrum ducem grauem animam habu-  
 istis. licet vobis ad placatum  
 non successerit. Nunc igitur tunc  
 nunc tempus potius opportunum  
 ut te videres ad optatum.  
**D**ux enim solus ditorum consilijs  
 deditus. segnit sua expedit  
 et impube. et nulli suorum  
 nobilium impedit beneficia  
 um et honore. Pro quo facile  
 erit vobis. ut pro nos ad eum  
 in subsidium vestrum totius terre  
 istius populus deuoluat. Nec  
 mora. ut audiuit rex. letus  
 efficit. et habito consilio nuntios  
 transmittit ad ducem. oc-  
 casiones caluas ingeminans.  
 quo eum sepius pro iniuria op-  
 pressissimum. nunc vobis se illi velle  
 reddere talionem nisi se reddet  
 et sua. et in hoc illi institui-  
 eret certum diem. Nec ut au-  
 diuit dux. mandauit nobiles  
 et preces terre sue. et quod rex  
 sibi mandauerit insinuat.  
**E**t illi qui vno ore videntes  
 dixerunt. Nattent nos ut ser-  
 uos et fatuos reputasti. so-  
 lum mundi seductorum clericalium  
 adhesisti. nunc te inuictum illi  
 et consulat in aduersis. tibi at-  
 nec succurre voluimus nec va-  
 lemus. Nec ut vidit dux. ve-